Nous savons, Vénérables Frères, que dans cette lutte pour la défense de la religion il faut avoir recours à tous les moyens humains légitimes qui sont en notre pouvoir. C'est pour cela que, suivant les traces lumi-

11) Ez 13, 5

12) Ac 4, 32

- 73 Quoniam vero, Venerabiles Fratres, adversus hoc, satanicum prorsus, in religionem odium, quod illud "mysterium iniquitatis" a S. Paulo commemoratum<sup>13)</sup> in mentem redigit, sola humana praesidia et hominum providentiae non sufficiunt, Nos apostolico Nostro ministerio deesse arbitraremur, si hominibus mira lucis mysteria ostendere recusaremus, quae una reconditam custodiunt vim effrenatas tenebrarum potestates subiugandi. Age vero, cum redux Christus Dominus e Thaboris splendoribus, puerum a daemonio vexatum sanasset, discipulis, qui illum liberare non potuissent, demisse petentibus: "Quare nos non potuimus eicere illum?" illud sane memorandum respondit: "Hoc genus non efficitur nisi per orationem et ieiunium."<sup>14)</sup> Quam divinam monitionem, Venerabiles Fratres, nostrorum quoque temporum malis adamussim aptandam esse putamus, quippe quae nisi "per orationem et ieiunium" et ipsa repelli non possint.
- 74 Memores igitur nostrae angustis limitibus definitae naturae, nosque a summo rerum Auctore omnino pendere probe conscii, ad precationem in primis confugiamus. Fide novimus quanta sit demisse, fidenter, perseveranterque precandi vis: nulli enim unquam alii bono operi Deus omnipotens tam amplas, tam communes, tam sollemnes promissiones adnexas voluit, quam admotis sibi precibus: "Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis; omnis enim qui petit, accipit; et qui quaerit, invenit, et pulsanti aperietur."<sup>15)</sup> "Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis."<sup>16)</sup>
- 75 Quid autem nostra precatione dignius, quid adorandae Illius personae aptius, qui unus est "Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus"<sup>17)</sup>, quam impetrare ne fides in unum Deum vivum et verum exsulet a terra? Talis precandi ratio iam ex parte habet in semet ipsa id quod petit: nam ubi quis orat, ibidem ille cum Deo coniungitur iamque per hoc vivam Dei memoriam in terris efficit. Et re quidem vera, qui orat, ipso sui demisso corporis habitu, suam in omnium rerum Conditorem ac Dominum fidem palam profitetur; quoties vero non privatim sed communiter hoc praestat, per id ipsum supremum et summae potestatis Dominum agnoscit, non modo singulis hominibus sed universae etiam humanae societati imperantem.